
ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI  COVASNA

HOTĂRÂREA NR.66/2024
cu privire la  desemnarea membrilor comisiei pentru predarea - preluarea

unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea
Ministerului Finanţelor-Agenţia Naţională de Administrare Fiscală prin

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov şi trecerea
acestora în domeniul public al oraşului Covasna, judeţul Covasna

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data
de  25  aprilie  2024, şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcţie (14) din totalul de 17 consilieri.,

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul  compartimenului
de specialitate,  avizul  comisiei  de specialitate  pentru programe de dezvoltare
economică  –  socială,  buget, finanțe,  administrarea  domeniului  public  și
privat al orașului, servicii publice și comerț, precum şi avizul de legalitate al
secretarului general al  oraşului

În conformitate cu prevederile:
- art. 3 din H.G. nr. 312 din 4 aprilie 2024 privind modificarea datelor de

identificare si actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri imobile aflate in
domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Finanțelor - Agenția
Națională  de  Administrare  Fiscală,  prin  Direcția  Generală  Regională  a
Finanțelor Publice Brașov, și  trecerea acestora în domeniul public al orașului
Covasna, județul Covasna

-NOTA DE FUNDAMENTARE LA H.G. nr. 312 din 4 aprilie 2024
privind modificarea datelor de identificare si actualizarea valorilor de inventar
ale unor bunuri imobile aflate in domeniul public al statului și în administrarea
Ministerului  Finanțelor  -  Agenția  Națională  de  Administrare  Fiscală,  prin
Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Brașov, și trecerea acestora în
domeniul public al orașului Covasna, județul Covasna

- Articolul 292^3-alin. 5-8 din ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 91 
din 27 octombrie 2023 privind unele măsuri referitoare la exercitarea dreptului 
de proprietate publică și privată a statului, precum și la administrarea eficientă a 
proprietăților statului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative,

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



         În baza  prevederilor art.129 alin.(2) lit.”c”, alin. (7) lit. “k” art. 139 alin.
(1), art. 140 alin. (1) și art. 196 alin (1) lit ”a” și art. 243 alin. (1) din  O.U.G. 57/
2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Cu votul ,,pentru” a 14 consilieri, ,,împotrivă” – consilieri,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.  1.  –  Se  desemnează  domnul  viceprimar  Jeszenovics  Róbert
Károly, domnul Ambrus  Attila  -  arhitect  şef  al  oraşului,  doamna  Varga
Monica Anamaria, inspector administrarea domeniului public şi privat, domnul
Antal  Levente-Director  executiv  adjunct,  din  partea  unității  administrativ
teritoriale ca membri în comisia pentru pentru predarea – primirea  imobilelor
situate in orasul Covasna, str. Gabor Aron nr. 10, conform Anexelor  1 si 2 la
prezenta.

Art.2 – După  preluare, imobilele vor fi folosite în continuare în vederea
asigurării desfăşurării în bune condiţii ale serviciilor publice ale administraţiei
locale şi vor fi evidențiate în inventarul domeniului public al orașului Covasna.

Art.3 -   Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  vor  ocupa
Primarul orașului Covasna și membrii nominalizați la art. 1.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     Contrasemnează,
BODÓ TÖHÖTÖM                                 SECRETAR GENERAL 

                                                                  AL ORAȘULUI COVASNA,
                                                                                  VASILICA ENEA
                                                                      

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA

